3. A: qua fuit; ib. AC: de deest. 4. A: ita fiunt. 7. B: naturalem homines; ib. C: hominis. 8. A: cognoscendum; C: cognoscenda nostis. 9. BC: specialiter. 10. B in marg.: Duplex nativitas spiritualis, una baptismalis, altera spiritualis divina. 13, 14. A: receperunt — fieri deest. 19. A: erit Deus deest. 20. A: vel alius; ib. B in marg.: Quod nemo potest alterum adoptare nisi fuerit solus Deus et hoc est contra fraternitates. 24. A: instance deest. In cod. lac.; ib. B in marg.: Instancia de sancto Paulo dicente: *Ego vos genui*. 29. A: mea deest. 30. BC: enim deest; ib. A: ad deest. 36. A: caterizans. 37. B in marg.: Verum est quod dat et adoptat vere administratorie.

Fol.  
166<sup>a</sup>

Revera non plus sequitur quam si dolabra facit lignum esse partem domus, ergo dat sibi potestatem vel disponit architectonice quod sit ita. Omnes enim evangelizantes citra Christum sunt instrumentum suum et sarra secundum 5 vaticinium; et hoc patet secundum vaticinium Isaie X<sup>o</sup>, 15.

*Dicit ad illum Nicodemus tamquam rudis adhuc carinalis verba Christi de generacione spirituali non intelligens: Quomodo, inquit, potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris sue iterato introire et 10 renasci? Et patet quod hic grossus phariseus tripliciter equivocavit cum Christo solum nativitatem corporalem considerans. Nec est omnino contempnenda sua obieccio, quia ex hinc clarescit carnalis nativitatis et spiritualis distincio; unde, sicut Nicodemi conversacio docet non 15 omnes fratres vel religiosos esse contempnendos, sicut nec laicos, quia multi eorum finaliter prosunt ecclesie et sunt Dei filii adoptati: sic eius ruditas laicalis qua sic magistrum interrogat prodest sequentibus rudibus pro sentencia fidei capienda. Nec oportet mussitare quo- 20 modo ille religiosus fuit princeps aut proprietarius per se vivens, quia non omnes religiosi moderni perpetuo incarcerantur in claustro, sed multi sparguntur in seculo et habent in proprio, ut patet de fratribus et hospitariis. Et sic potuit esse de phariseis qui non tantum 25 in ritibus et suis adinvencionibus erraverunt. Sed magister optimus necessitatem generacionis spiritualis premittens illis separat a carnali: Amen, Amen, inquit, dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.*

30 Nec timende sunt ampulle sophistice quibus contra verba christi obiciunt quod multi possunt esse salvati, licet nec fuerint naturaliter nec spiritualiter generati. Et iterum nedum stat eum qui non fuit sic natus sed erit posterius esse natum, verum licet nunquam fuerit 35 baptizatus in aqua, stat quod baptismus flaminis sit salvatus. Quomodo ergo est dictum Christi verum quod

Distinction  
between carnal  
and spiritual  
birth.

Frivolous  
objections to  
Christ's words.

3. A in marg.: Omnis predicans est instrumentum Dei, sed non magister. 4, 5. A: et sarra — vaticinium deest. 5. C: vaticinium suum; ib. A: Isaie VII. 6. BC: Dicit ad Jesum; recte: ad eum. 7. A: spirituali ignorans. 9. A: numquid numquid. 10, 11. A: turpiter equivocavit. 12. A in marg.: Ad quid utilis sit Nicodemi ruditas; ib. A: contemptenda. 14. A in marg.: Nativitas duplex; B in marg.: Attende bene. 16. A: prosunt eidem. 17. A: sic enim. 19. A: non oportet. 20. B: ille religiosus. 20, 21. B: pro se; corredit: per se; ib. B in marg.: Ad quid valent fratres et religiosi et utrum debeant destrui. 23, 24. C: hospitaliaris. 30. A in marg.: Obieccio. 1. 31. C: obiciant; ib. B in marg.: Quod sine baptismō multi sunt salvati. 33. A in marg.: 2.

*nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest introire aut videre regnum Dei.* Stat enim prescritum videre non solum per fidem sed intuitive beatitudinem, cum hoc quod ipsam nunquam recipiat subiective, quia aliter esset Christi potestas nimium coartata et evan- 5 gelium de divite Lazaro nimis falsum. Et cum omnis negativa falsa de possibili sit impossibilis atque heretica, videtur istam partem evangelii esse talem.

Sed dicendum est sophiste gratis equivocanti quod oportet ipsum sensum scripture primo addiscere et 10 deinde secundum hunc sensum facere argumenta. Est autem sensus Christi pertinens intelligere verbum suum impugnatum a sophistis in sensu composito, ita quod

We must take  
the sense of  
Christ's words  
as a whole and  
not quibble  
about single  
clauses.

iste sit sensus. Non potest esse quod quis sit salvatus nisi ex aqua et Spiritu Sancto fuerit baptizatus. Nec sunt 15 audiende moderne regule quod ad talem sensum com-

positum oportet terminum modalem omnino precedere; nam logicus subtilissimus illud negat. Secundo suppono sophiste ut prius quod omne quod fuit vel erit est in aliqua parte maximi temporis. Et tertio patet responsio 20 ad quatuor sophiste instancias. Quantum ad primam, patet quod intelligendo assumptum in sensu diviso verum assumitur, sed hoc est impertinens ad aliquid contra sensum evangelicum concludendum. Quantum ad secundam, patet ex suppositione secunda quod si quis 25 posterius erit natus spiritualiter, tunc sic in magno tempore fuit natus. Et patet quod in argucia secunda falsum assumitur.

Every one who  
is to be saved  
must be  
baptized in the  
water and blood  
from Christ's  
side.

Quantum ad terciam, patet iterum quod falsum assu-  
mitur, cum oportet omnem salvandum in aqua et san- 30 guine fluente de latere Christi baptismo flaminis | bapti- Fol.  
zari. Cum enim necesse sit omne quod fuit tempore suo 166<sup>b</sup>

esse, patet quod usque ad finem mundi nemo baptizandus salvabitur, nisi in virtute huius aque et huius sanguinis sit salvatus.

35

4. B in marg.: Non omnis videns beatitudinem intuitive habet eam subiective. 6. BC: vidente Lazaro; recte: divite et Lazaro; ib. B: Et deest. 8. A: istam istam. 9. BC: sophistice. 11. A in marg.: Re- sponsio. 13. BC: sophisticis. 14. A: ille sit. 17. A: debet terminum modalem; ib. BC: omnino deest; ib. A in marg.: Totum evangelium est infringibiliter verum. 18. A: nec logicus subtius; ib. A in marg.: Omne quod fuit vel erit est in aliqua parte maximi temporis. 22. C: intelli- gendo significatum. 24. A in marg.: 2; ib. B in marg.: Arguit contra impugnantes hunc punctum huius evangelii, nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto non potest videre regnum Dei. 29. A in marg.: 3. 29. 30. C: Quantum — assumitur deest.

30. Cf. Trialogum, p. 286.

Et si quis obiceret quod Christus posset dimisso hoc modo humanum genus redimere, conceditur ad hunc sensum quod posset si vellet. Sed credens Johanni qui ista vidit et testimonium perhibuit expecto probacionem 5 huius quod sine hac condicione Deus potuit ita velle. Et si gravetur difficultas quod aliter omnia que evenient absolute necessario evenirent, negatur consequencia sed (ut senciant multi fideles) evangelium loquitur stricte de posse, ut dicit posse Dei taliter ordinatum. Et per istam 10 equivocationem tollunt omnes instancias ad quartam instanciam sophiste garruli. Patet quod non intelligit quid ad propositum est *introire in regnum Dei* vel *videre* quod exponitur per Christum. Nam *introire* vel *videre* hoc regnum est *introire* vel *videre* suum statum beatitudinis; et cum *videre* sit solum vere entis, patet solucio. Relictis ergo istis cautelis sophisticis tamquam superfluis notemus quomodo summus philosophus et magister optimus docet humiliter quomodo nativitas carnalis et spiritualis distinguuntur. *Quod, inquit, natum est ex carne 20 caro est, et quod natum est ex spiritu spiritus est.* In quo pulcre docemur quod omnis homo est duarum naturalium utraque, scilicet corpus et anima, et secundo docemur quis sit per se terminus mocionis. Nam terminus ad quem secundum philosophos est illud a quo 25 debet accipi nomen motus, nam pro primo instanti esse cuiuscunque hominis potest intelligi duplex eius nativitas naturalis. Prima secundum spiritum qua singulariter fit a Deo et secunda secundum corpus qua successively secundum virtutem informativam fit ab homine generante. 30 Sed secunda nativitas, qua fit spiritualiter et supernaturaliter Dei filius, succedit communiter interpolate; et de illa loquitur hoc evangelium dicens hominem nasci denuo.

Nec oportet timere sophistarum instantias quibus 35 arguant quod homo non nascitur posterius licet spiritualis gracia inducatur, quia per idem nasceretur ad

Christ could  
redeem without  
this, if it were  
in accordance  
with His  
nature.

Christ's words  
teach us the  
double nature  
of man.

Man's natural  
birth is double  
(of soul and  
body),

and it is by a  
second birth he  
becomes a child  
of God.

Objection:  
If receiving  
grace is a new  
birth,

1. A: obiecerit. 2. A: hoc mundo. 4. C: viderit; ib. A: et deest.  
6. A: Et signaretur. 7. B: negetur; ib. B in marg. (manu altera): Verum loquitur sed alibi contradicit sibi ipsi; alia manu: vel tu alibi false intelligis.  
11. B: sophistic. 13. A: per secundum. 14. A: hoc regnum — videre deest. 16. A: tamquam superfluis deest. 17. B in marg.: Quomodo nativitas spiritualis et carnalis distinguuntur. 19. C: ex carne deest.  
22. A in marg.: sup. fol. 166<sup>b</sup>: Omnis homo est duarum naturalium utraque et haec duplē nativitatem naturalem et tertiam spiritualem qua fit spiritualiter filius Dei. 27. B in marg.: Duplex homini⁹ nativitas spiritualis. 30. A: spiritualiter et spiritualiter. 32. A: nascens.  
34. BC: sophisticarum; ib. A in marg.: Obieccio. 36. BC: per idem deest.

so is every inductionem cuiuslibet qualitatis, et aggregatum ex acquisitione of a denti et subiecto foret substancia sic subiecta. quality.

Sed hic dicitur negando predictam sophistarum argumentationem, cum per gratiam regenerationis fit homo noviter filius Dei, et (ut sancti loquuntur) aliquid quod prius non erat et quodammodo novus homo fit membrum Christi in actu, sicut ligna per artem artificis sunt domus.

**Answer:** Et secundum logicam Aristotelis sicut domus incipit esse, intelligendo simpliciter, licet prius esse naturale made a child of habuerit personaliter intellecta, sic est de homine spiritualiter generato; et ista gracia regenerationis more forme substancialis generat novum spiritum alio modo quam aggregatum tantum per accidens. Et de tali spiritu intellecto simpliciter loquitur Dominus Luce IX<sup>o</sup>, 55: *Nescitis cuius spiritus estis.* Et isto modo loquendi supporto notandum est ulterius quam sapienter magister optimus manuducit hunc rudem phariseum ad credendum: *Non mireris, inquit, quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat et vocem eius audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat; sic est omnis qui natus est ex spiritu.*

Exposition of text: "The wind bloweth etc." Ubi secundum Crisostomum Christus exemplo sensibili manuducens Nicodemum loquitur de corporali spiritu sive vento, ac si diceret: ventus ubi appetit flat, licet eius origo, eius qualitas et finis quo deveniat ignoratur. Et proporcionaliter est de quolibet ex Spiritu Sancto nato. Nam sensibilis locio in baptismo percipitur, sed spiritus principians et beatitudo vel gratia finiens ignoratur. Quis (inquam) scit ventorum originem in eorum XII speciebus aut quis scit visu vel alio sensu qualitates eorum discernere. Cum enim ventus sit aer motus, licet exhalaciones terrestres secum commixte olfactu vel tactu ab homine senciantur cum aeris qualitas ignoratur; correspondenter, licet instinctus Spiritus Sancti percipitur, tamen eius natura atque proprietas ignoratur. Ventorum autem sonus auditu percipitur sed adhuc auditus fit illustratus et inarticulatus, ut eorum qualitas occultetur. Sic et instinctus quem Spiritus Sanctus ori-

2. B: subiecto deest. 3. A in marg.: Responsio. 3, 4. A: philosophorum argumentationem. 5. BC: ut deest. 6. A: et fit. 9. BC: esse deest. 10. B: intellectam. 12. B: modo deest. 13. B: tantum deest. 15. B: in marg.: *Nescitis cuius spiritus estis*, Luce IX, quomodo intelligitur. 26. BC: ex Spiritu deest. 27. A: principiantur. 28. B in marg.: *Spiritus ubi vult spirat*. Quomodo intelligitur. 29. A: aliquo. 30. BC: eorum destruere; ib. A in marg.: Quid est ventus. 32. BC: tamen acris. 34. A: percipitur. 35. A: auditu — adhuc deest. 36. A: auditus ad hoc. 37. A: Et instinctus quomodo; ib. A: Spiritus deest.

ginat satis cognoscitur, sed ille spiritus ignoratur. Augustinus | autem videtur sine huiusmodi repugnancia de Spiritu Sancto concipere istum textum, quia ille spiritus et non ventus habet volucionem vel vocem cuius vox fuit percepta a Nicodemo in Christo et in verbis propheticis, sed spiritus unde originata fuit illa vox et beatitudo ac finis quem Spiritus Sanctus intenderat fuit incognitus Nicodemo, et ita debuit sentire de sacramento baptismi et vocibus aliis fidei sibi dictis. Sic ergo omnis nati ex Deo spiritualitas ignoratur; sed Nicodemus nimis obnubilatus ex ista subtili sentencia querit *quomodo possunt hec fieri?* Sed Christus in tribus ipsum modeste redarguit: *Tu es magister in Israel et hec ignoras?* quasi diceret: Ex ista ignorancia tu es culpandus, cum ad magistrum legis veteris pertinet cognoscere istam sententiam, cum in eius nucleo sit absconsa. Nam I Cor. X<sup>o</sup>, 2 scribitur: *Omnes in Moyse baptizati sumus in nube et in mari*, ubi indubie baptismus spiritualis quem Christus hic explicat est absconde intellectus; et Ezechieli 20 XXXVI<sup>o</sup>, 25: *Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris*. Et Zacharie XIII<sup>o</sup>, 1: *Erit fons patens domui Juda et habitatoribus Jerusalem in ablucionem peccatorum*; ymmo cum secundum Apostolum *omnia in figura contingebant antiquis patribus*, patet quod nichil exprimitur in lege quin fuit antiquis patribus in lege veteri figuratum. Ille ergo qui fuit magister in Jerusalem in adventu Christi ista cognosceret. Secundo redarguitur ex auctoritate Domini hec dicentes quem prius adeo approbavit: *Scimus, inquit, quia a Deo venisti magister*. Quomodo ergo super dicta magistri quem per ante tantum laudavit rationabiliter dubitaret? Ideo dicit Christus quod ipse solum quod vidit *in verbo loquitur*, et sic de suis apostolis qui solum quod auctoritate Christi cognoverant eloquentur; et tamen gens 35 Judaica et specialiter pharisei et sacerdotes repellunt tantum divinum testimonium. Et tertio redarguitur ex 3. because what facilitate discibilis; nam cum terrena et corporalia argu- he had to learn menta dixit isti Nicodemo et suis sequacibus, dum non

Augustine refers it to the Holy Spirit.

Nicodemus rebuked;  
1. for not knowing what he might have learned from the old law;

2. for doubting Christ's authority;

2. A: melius autem; ib. A: huius. 4. C: volucionem. 6. C: spiritus vestri. 7. A: Spiritus Sanctus deest. 7. Codd.: incognita. 14. A: tu deest. 15. C: pertinet pertinet. 16. A in marg.: Baptismus duplex. 24. A: omnia omnia. 26. B in marg.: Omnim veritatum legis nove figure precesserunt. 27. BC: in Israel; ib. A: isti; ib. A in marg.: 2. 28. BC: docentis. 31. A: dubitaretur. 33. A: de deest.

credunt istis naturalibus notis in lumine naturali quomo si dixerit illis fidem Trinitatis et alias veritates celestes que plus ab illis sunt abscondite, *illis credent.* Ex hoc ergo Nicodemus arguitur quod deficiens a credulitate illius quod magis crederet ab abscondito quod 5 minus omnimode retardatur. Sed quia Christus novit istum Nicodemum cum suis sequacibus alia mysteria fidei ex post cognoscere, subiungit fidem ascensionis ex incarnatione et conversacione Domini consequentem. *Nemo,* inquit, *ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, filius 10 hominis qui est in celo,* quasi diceret: nemo ascendit in celum acquirendo beatitudinem virtute propria, nisi fuerit filius hominis quem vos vocatis Messiam, qui per incarnationem descenderat et secundum deitatem perpetuo est in celo. Omnes enim alii non ascendunt propriæ sed virtute huius capitï tamquam membra corporis ecclesie sunt attracti. Et racio est quia verbum Dei et tota attrahens Trinitas perpetuo est in celo; oportet enim trahentem secundum philosophos si sit immobilis esse inibi quorsum trahit. Et in isto dicto Christus istam 20 subtilitatem inculcat, quod omnis homo ascendens vel elevatus in celum debet esse membrum Christi et quodammodo ipse Christus, sed quia medium ad omnia ista necessarium est Christi occisio, ideo docet Nicodemum finaliter tamquam noscentem figuræ legis, quia 25 *sicut Moyses exaltavit serpente eneum in deserto,* ut intuentes ipsum salventur a morte corporali (ut patet Numeri XXI<sup>o</sup>), *sic oportet exaltari filium hominis,* hoc est, morte crucis; suspendi tamquam vexillum ad debellandas aeras potestates et ad salvandum hominem a 30 morte secunda (ut sentenciatur ad Hebr. XII<sup>o</sup>): Sicut ergo serpens eneus habuit similitudinem veneni in quantum serpens et carenciam veneni in quantum eneus, sic filius Dei habuit similitudinem carnis peccati in quantum homo et carenciam possibilitatis peccati in quantum Deus, et 35 per consequens habuit ultra serpentem eneum per se sufficienciam ad salvandum.

Et patet instruccio de baptizante, de incarnatione, de Christi passione et eius ascensione. Et sic Pater in divinis manifestatur, in voce Filius in homine, et Spiritus 40

2. A: dixerint. 5. A: ab abscondito quod minus deest. 8. A: fidem consequentem. 10, 11. A: filius — celo deest. 17. C: Domini. 19, 20. BC: esse ubi. 24. BC: ista deest. 26. A: eneum deest. 32. A: veneni — carnis peccati in quantum deest. 39. A: sic deest. 40. BC: et deest.

Christ teaches  
Nicodemus of  
the ascension,

and of the  
virtue of His  
own death.

Sanctus in sacramentali salvacione. Potest autem theologus exortacionem aptare ad populum quomodo quilibet fidelis debet excitare suam potentiam ad operandum fideliter, cum potencia correspondeat Deo patri; secundo 5 debet aptare suam sapienciam in servicio Dei, cum sapiencia correspondeat verbo Dei, et tercio debet elonganimitate aptare suam benevolenciam ad perseverandum |  
 Fol. 166<sup>a</sup> finaliter in servicio Dei, cum hoc benevolencia et perseverancia correspondeat sancto flaminio. Nec est possibile 10 vitam hominis sic exemplatam a Trinitate deficere quin finaliter sit beata.

## SERMO XXXIII.

*Homo quidam erat dives. Luce XVI<sup>o</sup>, 19.*

Constat ex parabola hac evangelica quomodo stulti 15 mundo divites reprobantur et humiles mundo pauperes commendantur. Dives autem iste in duobus rationem supergrediens primo *induebatur* superflue *purpura et bisso*, ut ad mundanos honores populum subiectum tam per terrores quam per adulaciones alliceret, et secundo 20 *epulabatur quotidie splendide*, ut ex continuacione et mundana sumptuositate tam eius excellencia quam carnalis voluptas lauciis nutritur. *Mendicus autem nomine Lazarus plenus ulceribus iacebat ad ianuam eius famelicus, cum eguit de micis huius divitis saturari sed indignacionis* 25 avaricia hoc negabat; *sed et canes*, hoc est, ministri abiecti talis divitis *veniebant et ulcera eius pauperis lingebant* cum naturali compassione et vocis formacione eius miseriam condolebant. Sed sepe voluntas nisi assit potestas est minus utilis, et hinc Christus (Joh. VI<sup>o</sup>) corpus 30 suum et oculos in locum montuosum et altum erigens ostendit se tam esurientibus compati quam eciam per se divinitus relevare, et sic facit mundi potens misericors, sequax Christi; unde potentis facta compassio est canis linuccio. Sed Apoc. ultimo precipitur: *Foris canes.*

Dives and Lazarus.

1. A in marg.: 1. 2. A: exortative adaptare. 4. A in marg.: 2. 6. A in marg.: 3. 6, 7. A: loganimitate. 7. A: et perseveranciam. 11. B: beatus etc.; ib. A in marg.: Explicit prima pars. 13. BC in marg.: Dominica prima post Trinitatis; ib. BC: dives etc. 14, 15. A: stulti mundo deest. 15. A: humiles deest. 17. A in marg.: 1. 18. C: honores; correxit ex: homines. 20. A in marg.: 2. 26. A: subiecti. 27. A: cum carnali; ib. A: fornicacionis. 29. BC: hinc Jesus. 31. C: ascendit. 32. A: fecit. 33. A: Christi. 34. A: linuccio; ib. A: ultimo deest.

13. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 1—3. 24. Vulgate: *Cupiens saturari de micis que cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat, sed et canes veniebant et lingebant ulcera eius*

What we have to dread is the abuse of good things. Et ex isto evangelio palam convincitur, non quod virtuosa induicio ac pastio sit dampnanda (cum hoc sit possibile) sed quod superba et superflua et voluptuosa talium rerum abusio sit a fidelibus fugienda, et sic mendicacio vel rerum mundanarum egencia qualis fuit 5 in Lazaro non est per se laudabilis, sed Deo ad hoc necessitante et egeno humiliiter acceptante est virtuosa. Et ad hunc sensum commendat hoc evangelium mendicitatem Lazari et reprobat superfluitatem divitis, primum nominans sed nominacionem secundi preteriens, ad deno- 10 tandum quod tales virtuose egentes sunt ad beatitudinem Deo noti et tales mundi potentes sunt ad beatitudinem Deo incogniti. *Factum est autem ut moreretur mendicus et spiritus eius ferretur in sinum Abrahe,* qui intelligitur limbus patrum in quo predestinati ante incarnationem 15 secundum animam quieverunt. *Sed dives mortuus sepultus est in inferno,* quia secundum animam in pena perpetua stabilitus. Ministri autem pauperis notantur esse angeli, sed ministri divitis non curantur, sed iste dampnatus ex Dei miraculo ad posteriorem instrucionem ecclesie 20 *elevans oculos in tormentis vidit a longe Abraham et istum Lazarum et declarans suam miseriam, cum Judeus fuerat, vocavit Abraham patrem suum et rogavit relevamen a Lazaro,* ut extrellum digiti sui intinctum in aqua refrigeret linguam divitis dampnabiliter cruciati, 25 et cum dampnati sunt racionis expertes et prorumpunt in verba furibunda, non est mirum, sive Lazarum crediderit vivum sive mortuum, quia taliter cupiat erronee relevari. Si autem hic dives, quod ex evangelio videtur probabilius, cognoverit Lazarum mortuum corpore et 30 felicitatum in limbo potest intelligi mistice ad hunc sensum quod spiritus divitis rogabat Abraham ut spiritus Lazari qui est eadem persona cum illo secundum subtiliorem potentiam eius operaticem deferat corporalem aquam ad refrigerandum virtutem lingue huius divitis 35 sic dampnati. Quamvis autem dampnatorum ignorancia non sit excusabilis in toto, nec verbis eorum sit nimis diurna vel subtilis glosa addibilis, tamen probable

2. BC: virtualis. 3. BC: quod deest; ib. A: superbia superflua.  
 5. A: rerum habitacio. 9. A: divitatis. 12, 13. C: et tales — incogniti  
 deest. 16. A: divus; C: divis. 19. A: divitis mortui. 22. A: decli-  
 nans; B: declamans; ib. BC: Judeis. 23. BC: fuerat deest; ib. A: et  
 deest. 24. BC: sui deest. 26. A: dampnati sine spe racionis. 27. A:  
 est deest; ib. A: Lazarum deest. 28. B: quod; ib. A: erronic. 29. A:  
 ex deest. 31. A: sepultum in limbo. 32. BC: quod spiritus. 33, 34. A:  
 subtilitatem penam. 38. A: gloria.

videtur quod spiritus dampnatorum cruciantur elemento How spirits are corporali in suis potenciis quas ante in organis corporeis tormented. habuerunt. Et sic cum iste dives tam pomposa loquacitate quam eciam gustu nimis voluptuoso in lingua 5 peccaverat, signanter notat evangelium quomodo in lingue potencia cruciatur. Cruciatus autem iste potest fieri per huius potencie allegacionem illiberam ad ignem materialm fervidum spiritualiter et per accidens cruciantem. Sic enim secundum Augustinum homines in sompnis 10 cruciantur. Sed Abraham licet fuit misericors, erat ibi impotens ad faciendum aliquid contrarium rationi; ideo recompensat nomen paternitatis vocando eum filium. *Fili,* inquit, *recordare quia recepisti bona delectacionis sensibilis sed indebite in vita tua. Et Lazarus* iste recepit Fol. in sensu mala | tristabilia sed tibi contrarie, quia pacienter 167<sup>a</sup> ac meritorie, et ideo iusto Dei iudicio sibi succedit nunc consolacio et tibi eodem iudicio cruciatus; nec est spiritus Lazari talis miserie modo aptus, cum in omnibus existentibus in purgatorio et sepultis dampnabiliter in 20 inferno firmatum est chaos magnum, hoc est, localis distanca in qua tetra corpora sunt confusa, ut nec predestinati licet velint transire ad dampnatos vel econtra habeant potentiam taliter transeundi. Sed exclusus dives ab hoc relevamine convertit se ad aliud quod crederet 25 esse sibi possibile. *Rogo,* inquit, *te pater ut mittas Lazarum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres,* ut testetur illis de retribucione pene et premii sempiterni, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Sed Abraham exclusit hanc petitionem, declarans ipsam esse irrationabilem ut priorem. *Habent,* inquit, *Moysen et prophetas, audiant illos.* Deus enim qui posuit omnia in mensura ordinavit viventes eiusdem generis consulentes viventibus, et cum Christus sit tam Deus quam homo, cuius sermo exprimebatur in lege veteri, si viventes non convertantur 30 suis sermonibus et non convertentur verbis angelicis vel sermonibus mortuorum. Et sic totum crimen ecclesie oritur ex hoc quod homines discredunt infideliter verbis Christi. Non autem hoc peciit iste dives propter caritatem

God has  
ordained the  
living to teach  
the living.

1. BC: dampnati. 3. A: ille dives. 4. A: et gustu. 6. A: cruciatur cruciatur. 10. A: sit misericors. 13. C: Et fili; B: filii. 14. A: ille. 15. A: contraria. 18. BC: talis mistio; ib. B: apta. 19. A: purgacio. 21. A: terra corpora; ib. A: ubi nec. 22. BC: vel ad dampnatos. 23. A: non habent; ib. A: taliter deest; ib. A: transiundi. 31. C: audant. 35. A: et deest. 36. A in marg.: Nota.

9. Aug. Opp. tom. II, pag. 11.

quam habuit ad fratres suos viventes, sed quia puniretur gravius ex eorum dampnacione, ex hoc quod fuit consciens eis in crimine. Hanc enim scintillam rationis habent dampnati quod eos qui ipsis spiritualiter malefaciunt magis odiunt, unde Deum qui infert eis ex immensitate sue iusticie penam culpe magis odiunt, sicut et multitudinem dampnatorum.

Begging is not  
in itself  
laudable.

Circa hoc evangelium dubitatur si mendicatio sit per se laudanda et ditacio increpanda, sicut videtur hoc evangelium sonare. Et certum est quod non, quia iste mendicus laudatus singulariter in scriptura receptus est in sinum Abrahe et per consequens plus laudatus; et certum est quod Abraham sicut Job et patriarche alii fuit dives. Loquamus autem de mendicitate clamosa et importuna, non autem de mendicitate innuitiva quoad Deum, sicut necessitatur quilibet mendicare. Et tunc videtur quod talis mendicatio sonat peccatum, quia aliter non preciperetur in lege Domini quod omnino non sit mendicus inter Judeos (ut patet Deuteronomii XV<sup>o</sup>).

Men should live  
of their labour.

Item, sapiens imprecatur quod Deus nec det sibi divi- 20  
ciarum copiam nec mendicitatem (ut patet Proverb. XXX<sup>o</sup>).

Item, videtur esse contra legem evangelii et nature taliter mendicare. Apostoli enim vixerunt de labore manuum (ut patet Actuum XX<sup>o</sup>, 30 de vase eleccionis), et idem patet in privatis regulis religionum precipientibus 25 laborare; ymmo secundum leges civiles mendicantes validi sunt propterea puniendi.

Sturdy begging  
is a waste of  
time.

Et quantum ad legem nature, certum est quod repugnat aliiquid esse superfluum in natura. Valida ergo mendicatio dicit carenciam mendicantis et tempus perditum quo mendicatur sine equivalencia recompense, et 30 ideo mandat Apostolus quod *qui non laborat non manducet*. Unde attendendo ad artificialia nimis sumptuosa atque superflua in fratribus et aliis mendicantibus, videtur quod eorum mendicatio sit magis culpabilis quam rapina. 35 Perdita ergo est temporis sollicitudo qua taliter mendicatur.

Et istud confirmatur ex dictis alibi quod superflua et infundabilis est talium comitiva propter quam tam avide

8. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Questio; ib. Questio si mendicatio per se est laudanda et ditacio increpanda (man. post.). 10. A: ille. 12. A: sinu Abrahe et consequens. 14. B: clamorosa. 16. A in marg.: Mendicatio duplex; ib. A in marg.: 1. 18. A: Domini deest. 19. A: sicut. 20. A in marg.: 2; ib. A: interpretatur. 21. A: Prov. XXX<sup>o</sup> deest. 22. A in marg.: 3. 26. A: primo secundum. 28. A in marg.: 4. 28, 29. A: quod reprobatur. 33. A: artificialia minus. 34. A: et alius deest. 36. A in marg.: 5. 38. A: tam deest.

mendicatur. Si enim unusquisque eorum foret ut pluvia dispersus in populo et plus possent proficere et contra eorum cibaria melius tolerare. Christus enim et apostoli nunquam innuebant eorum egenciam nisi in mensura 5 necessaria elemosinantibus ipsis retribuentibus elemosinam plus valentem. Unde summe detestabilis est obligacio ad taliter perpetuo mendicandum, tum quia mendicacio talis est sepe culpabilis tam mendicantibus quam eciam ex parte egeni populi spoliati, tum eciam ex 10 parte discolorum pro quibus taliter mendicatur. Ceca ergo est regula qua frater astringitur ad taliter perpetuo mendicandum.

Et patet quod fratres commendantes suam mendicationem voluntariam et accusantes mendicationem neces- 15 sariam ad quam Deus necessitat se accusant; ymmo cum deberent exemplare Christi egenciam et sic clamose Fol. extor | quent bona egencium et (quantum in ipsis est) 167<sup>b</sup> scandalizant Deum; sed Christus dicit Matthei XI<sup>o</sup>, 6: *Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* Si ergo 20 sunt quoad egestatem Christi vicarii, non excessive illicerent formam suam, sed sicut alii ampliant Christi passionem et absolucionem cum aliis sapientibus lucrum temporalium. Sed isti propter eundem finem fingunt eorum egenciam et vere ampliant suam rapinam; medicina 25 ergo contra tales irrationabiliter mendicantes foret secu- larem nihil eis tribuere, secundum rationem qua sunt Laymen should give their money to poor people who want it more. in tali privato ordine et specialiter plus ipsis egentes 30 quoad alimenta et tegumenta, cum consonancius foret quod illi potiores in temporalibus et qui debent esse plus misericordes econtra retribuant plus egenis. Ideo cum fingunt quod ipsis sic habere temporalia sit eis 35 perfeccio, multo magis foret ad perfeccionem secularis ad nullam mendicitatem huiusmodi obligati. Videtur quod contra legem nature sit perfeccionem confratris tollerare et suam minuere, nec aliquam evidenciam adducunt pro tali mendicacione clamosa nisi sophistica- 40 cam quam mendicant mendaciter ex scriptura. Dicunt enim quod Johannis IV<sup>o</sup>, quando Christus mandavit

1. A: enim deest. 2, 3. A: quanta corum; B: contracta. 9. BC: egiam deest. 15. BC: excusant. 16. A: dum; ib. C: exemplo; B: exemplo iter; ib. A: sic deest. 17. Codd.: et deest; addidi. 18. A: Deum; ib. A: XI, 6 deest. 21. BC: illacerent. Hic locus haud dubie corrupt. 22. A: possessionem. 23. B in marg.: Nota. 24, 25. A: rapinam igitur propter tales. 25, 26. A:世俗的. 27. A: egentem. 32. A: et multo; ib. BC: seculares. 33. A: ullam; ib. A in marg.: Nota. 34, 35. A: fratri tollere. 35. A: aliam. 36. B: clamorosa.

Friars would be better dispersed.

Friars say absurdly that Christ begged of the woman of Samaria.

Their doings are signs of worse evil to come.

mulieri Samaritane *dare sibi bibere* aque poculum mendicavit. Sed quidam instant logice quod per idem tota trinitas mandatorum observanciam mendicavit et Christi humanitas mendicavit mendicacionem huiusmodi pro ipso et membris suis; ideo dicunt quod pucionem illam 5 dominanter imperavit vel a Samaritana amicabiliter et familiariter postulavit, et cum pari evidencia nedum amicus ab amico mendicaret sed dominus a suo servo. Christus enim ibidem ostendit dominacionem suam, cum preteritum spiritu propheticō ipsi femine declaravit.<sup>10</sup> Unde videtur secundum evangelium quod locutus fuit mistice, cum venientibus apostolis ad manducacionem hortantibus dixit: *Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Sicut ergo cibus Christi spiritualis fuit, voluntatem facere patris sui, sic et potus quam mulier dedit 15 sibi occasionaliter, dum tam in persona propria quam in figura ecclesie gentilium fuit obiectum in quo Christus fuit miraculose operatus voluntatem faciens Dei patris. Tales ergo mendici detegerent descripcionem mendicationis sed celant ipsam (ut alias), ut venenum caucius 20 occultetur et scola diaboli nequius declaretur. Et omnia ista licet parvipensa fuerint, sunt prenóstica plurimis mali; primo enim mendicat christiana religio debite secundum exigenciam virtuosam, secundo mendicarunt secte rapide secundum extollenciam monstruosam, et 25 tercio timendum est quod exsurgerent raptore publice qui mendicent depopulantes religionem pauperem christianam. Nam in defectu modorum capiendo elemosinas Antichristus gradatim invaluit, sic quod raptore hodie dicunt illud Proverb. I<sup>o</sup>, 14: *Marsupium unum sit omnium nostrum.* Ideo necesse est populum tenere se in limitibus ordinis christiani.

### SERMO XXXIV.

*Homo quidam fecit cenam magnam.* Luce XIV<sup>o</sup>, 16.

The man is Christ.

Homo iste singularis est Christus, et cena sua est 35 convivium in quo omnes predestinati super mensam

2. A: sed ut; ib. A: instat. 3. B: mendicat. 3, 4. A: et Christi humanitas mendicavit et Christi humanitas mendicavit. 4. B: mendicamine. 5. A: ideo debent. 15. A: ferre patris. 16. A: propria deest. 22. A: per impensa; ib. BC: prenóstica plurimi. 23. A in marg.: Mendicacio triplex. 1. 24. B: secundum exigenciam; ib. A in marg.: 2; ib. A: mendicavit. 26. A in marg.: 3; ib. A: resurgerent; quod deest. 30. A: Prov. I deest. 32. B: sequitur: *Homo quidam fecit cenam magnam.* Luce XIV<sup>o</sup>, 33. A in marg.: Sermo XXXIV; ib. BC in marg.: Dominica secunda; ib. C: post Trinitatis. 35. A: ille; ib. A: sua deest. 35, 36. A: suum convivium.

33. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 3—6.

Domini perpetuo erunt refecti, et ipsa cena est magna propter magnitudinem Domini cibantis, propter valitudinem populi convivantis, propter preciositatem prandii preparati et propter diurnitatem convivii perpetuo 5 continuati. *Vocavit autem multos*, quia predestinatos singulos et prescitos. Ad tantum enim Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum quod dat ei instinctum quemdam ad beatitudinem appetendum. Et tunc vocat eos ad cenam predictam. Illam autem 10 vocacionem secundum etates varie replicat. *Hora autem cene* potest intelligi tempus incarnationis in quo dulcedo By the time of the supper we may understand the time of the Incarnation.  
*celestis beatitudinis paratur propinquius et avidius affectatur. Servus autem missus hora cene ad dicendum invitatis ut veniant* ad hanc cenam fuit multitudo pro-  
15 phetarum et apostolorum et specialiter Baptista, quia iam incarnatus est Christus, et sic tam eius divinitas Fol. quam eius humanitas est | parata, deditque legem 167<sup>c</sup> novissimam post quam non debet lex antichristiana succedere. Ipse autem est *omnia in omnibus* secundum 20 legem sufficientissimam ad beatificacionem hominis pre-  
paratus. *Et ceperunt simul omnia genera hominum excusare*, et cum fuit excusatio in peccato, patet quod secundum triplex genus peccati tripliciter excusarunt. *Primus dixit: Villam emi*, et intelligitur quicunque ser-  
25 vus piger peccato diaboli quod est superbia retardatus; nam empicio ville que est ad dominacionem mundanam aspiracio notat superbiam: talis autem *necesse habet exire a via Domini et videre sollicite que ad continuationem dominacionis huiusmodi requiruntur. Et secundus*  
30 *dixit quinque iuga boum se emisse*, per quem signatur populus cupiditate seculi eviratus. Boves enim racione laboris et racione utilitatis multiplicitis de suo laboricio procedentis notant affluenciam mundanorum, et ideo dicit sapiens: *ubi non sunt boves presepe vacuum est.*  
35 Sed quia terrenorum affluenciam comitatur superbia, ideo signanter dicitur quod cupidus emerat quinque iuga boum. Quinarius enim circulariter in se ipsum rediens vocatur numerus superbus, et iugum binarii infamis signat quomodo cupidi sunt iugo aspero mundi

The excuses point to three kinds of sin:

1. pride

2. avarice

3. A: convivati. 6. B: Dominus. 8. A: cis. 9. BC: Illam tunc.  
 17. B: humanitus. 18. C: christiana. 20. 21. A: post paratus.  
 24. 25. BC: servus deest. 29. A: in marg.: 2. 31. C: oneratus. 32. BC:  
 suo corpore. 34. C: oves. 36. A: emeret. 37. A: boum deest.

atque diaboli coniugati. Tota autem sollicitudo eorum expenditur in probacione questus temporalium. *Tercius autem dixit se uxorem duxisse qui notat populum peccato carnis viciatum; corpus enim et anima tamquam uxor et vir copulantur ad invicem quod si uxor sit 5 domina et anima servus eius, nichil plus necessitat ad celestia contempnendum.* Ideo signanter dicit sic viciatus peccato carnis: *Non possum venire;* alii autem duo priores loquuntur facecius dicentes: *Rogo te, habe me excusatum,* quia promittunt licet false quod adquirent 10 dominium ad rebelles ecclesie destruendum ac mundi divicias ad pauperes relevandum. Sed carnalis tamquam agrestis et bestialis voluptatem propriam solum curans pretermisis excusacionibus huiusmodi dicit quod oportet ipsum in ipsis voluptatibus necessario voluntari. *Reversus 15 servus nunciavit hec domino,* quia operacio invitancium est excusacio peccancium, sicut quelibet creatura dicit Deo se ipsam. *Tunc iratus paterfamilias qui est Christus dixit interna inspiracione predicto servo quod exeat cito 20 predicando plebeis et populo et quatuor genera hominum introducat.* Pauperes quibus licet sint validi in naturalibus tamen affluencia temporalium non arridet et sunt illi qui licet habeant subtile naturale ingenium, tamen exercitacio deest illis. *Debiles* sunt illi qui ex debilitate nature sunt impotentes qui sunt moraliter homines in 25 ferioris capacitatatis ingenii. *Ceci* sunt homines qui ex doctrina diaboli in spiritualibus sunt cecati. Et *claudi* sunt qui accidia torpent ut in viam Domini introcedant. Illi autem dimissis prescritis quoad naturam plus validis sunt per evangelium introducti, et cum 30 necesse sit numerum predestinatorum impleri qui post hoc ministerium evangelistarum nondum impletur, quia *adhuc locus est,* ait dominus illi servo: *Exi in vias et 35 sepes et compelle intrare.* Nam in diebus nostris deficiente plurimum evangelistarum officio seculares domini qui debent esse servus ille secundum partem debent

The lustful are  
the worst  
sinners.

2. A: in marg.: 3. 5. A: ad invicem deest. 6. BC: vel plus.  
10. A: adquirunt. 15. A: interim voluntari; C: voluntari. 16. A: nunciavit hoc; ib. A: qui operacio imitancium. 18. C: ipsum. 19. A: aspiracione; C: spiracione. 21. A: qui licet. 25, 26. inferiores. 28. Codd.: quia accidia. 28, 29. A: intercedant. 33. A: est deest; ib. A: Deus; ib. A: per vias. 34. A: in deest. 36. BC: debent deest.

19. Vulgate: *Exi cito in plateas et vicos civitatis et pauperes ac debiles et coecos et claudos introduc huc.*

compellere viantes lata via diaboli et sopitos rete huius seculi ac potentes extra viam publicam per versicias Antichristi, ut intrent per artam viam que dicit ad celum, ut triumphans ecclesia impleatur finaliter. Ad

Duty of rulers  
to drive men  
into the narrow  
way.

5 declaracionem dictorum dicit dominus: *Dico vobis quod nemo illorum primorum virorum qui sic renuerant et finaliter excusarunt gustabit cenam novissimam cum beatis. Ex quibus patet quod Christus sit ille homo quidam et paterfamilias de quo evangelium per ante 10 fecerat mencionem; aliter enim impertinenter concretet quod illa cena quam ante meminit fuit sua.*

Circa hoc evangelium dubitatur utrum numerus pre-  
destinatorum vel prescitorum augeri possit vel minui. Et certum videtur quod non, quia Deus eternaliter 15 diffinivit utrumque; cuius diffinicio mutari non potest in contradictorium, quia tunc Deus foret insipiens. In oppositum videtur quod aliter primi vocati sunt inefficaciter et si voluerint ad cenam Domini non venient. Secundo videtur quod omnia futura necessario 20 evenirent, quia Deus non potest frustrari in reprobis vel electis, et cum providencia extenditur ad omnia Fol. 167<sup>a</sup> opera sua |, videtur quod generaliter omnia futura necessario evenirent. Tercio videtur quod lapsus hominis et finalis impenitencia non dampnificant ecclesiam 25 ymmo prosunt, quia tot utrobique erunt electi et reprobni prosunt per accidens.

Quantum ad istud, certum videtur quod omnes homines venire possunt ad beatitudinem de Dei potencia absoluta, verumptamen potencie Dei ordinate repugnat 30 quod omnes homines sunt beati, et eodem modo quilibet prescitus impossibilitatur ut beatitudinem adquirat, sicut est impossibile numerum ecclesie triumphantis augmentari. Deus enim qui distinctissime ordinat universa eque necessitat ut iste et quilibet salvandus sal- 35 vetur, sicut necessitat ut in communi sit tantus numerus beatorum, ideo est abominabile hoc sophisma: Necesse

God, in  
appointing how  
many, appoints  
who shall be  
saved.

1. C: compellere; ib. C: sepes rete. 6. A: reverterant. 7. A: excusarunt; ib. A: gnistabant. 9. A: quidem; ib. A: per ante deest; in cod. lacuna. 12. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Questio utrum numerus prescitorum vel predestinatorum augeri possit vel minui. 14. A in marg.: 1. 15. A: utrumque deest. 16. BC: contradicionem; ib. BC: Deus esset. 17. B: aliter deest. 18. A: voluerunt. 18, 19. BC: venire. 20. A in marg.: 2. 22. B: futura deest. 23. A in marg.: 3. 27. A in marg.: Responsio. 28. A in marg.: 1. Potencia Dei duplex: absoluta, ordinata; ib. B in marg.: Omnes homines venire possunt ad beatitudinem. 31. A: impossibilitur; C: impossibiliter. 36. A: hoc sola; ib. C: zophia.

est aliquos salvari, sed nullum hominem citra Christum necesse est salvari. Nec valet ista cecorum instancia qua obiciunt quod, si omnes homines collectim possint salvari, tunc cum infiniti homines possunt esse quantitas ecclesie triumphantis, poterit esse infinita, quia ex-<sup>5</sup> pectanda foret huius solucio quousque probaverint quod quantitas humani generis procedere posset in infinitum. Nec expectare possumus quousque quoad hoc tota Dei potencia sit exhausta.

Quoad secundum conceditur conclusio quod omnia <sup>10</sup> necessario evenient et tum contingentissime et sic non necessario absolute sed necessitate ex suppositione ut hic supponitur, sed difficultas est in affirmativa, que earum sunt impossibilia absolute; utrum de Dei omnipotencia possunt tam mundus quam ecclesia esse maior, <sup>15</sup> et tenetur probabiliter in multis talibus pars affirmativa et negatur processus in infinitum. Sed reservatum videtur Deo scire causam quare posset producere tantum numerum et non maiorem, ideo instant quidam quare in aliquo finito numero sit instandum quin per idem <sup>20</sup> in isto. Sed totam istam materiam relinquo aliis confitens meam ignoranciam de numero sapientie infinite.

We cannot tell  
why God's will  
limits his  
power.

The existence of  
the foreknown  
is a good for  
the universe  
and even for  
themselves.

Quoad tertium dicitur concedendo conclusionem. Licet enim presciti ad tempus nocent ecclesie, prosunt sibi tamen finaliter, cum ex eorum dampnacione in parte <sup>25</sup> gaudent beati et tota universitas secundum esse naturale dampnatorum perficitur et undique Dei gloria dilatatur; nec habent dampnati causam contra Deum, quia eorum esse naturale quod appetunt est perfeccius quam non esse, ideo debent de tanto laudare gratiam creatoris. <sup>30</sup> Nec dubium quin si starent in gracia finalis perseveracie, cuius defectus ipsi sunt causa, forent de numero salvandorum; et sic licet uxoratus dicat singulariter quod *non possum venire*, tamen omnibus pre-

I. 2. A: sed nullum — salvari deest. 2. valet: A (ut saepius): videlicet; ib. A: ceterorum. 3. BC: collecti. 7. A: quantitas deest; ib. A: prodduccio possit procreare infinitum. 10. A in marg.: 2; ib. A: quia omnia. 13. BC: affirmativis; ib. A in marg.: Necessarium duplex: absolute, ex suppositione. 14. C: de deest. 17. B: negetur; ib. A: in deest. 19. A: et deest; ib. B in marg. inf. fol. 68<sup>a</sup>: Unde triplex est necessitas, puta coaccionis, consecutionis et naturalis inclinationis; unde ergo voluntas necessitatitur a Deo ad bene volendum, quia non potest convenire voluntati divine et quia Deus vult illam bene velle, ergo necessarium est eam sic velle, sed non sequitur quod ergo absolute necesse est eam sic velle sed solum secundum quid et ex suppositione, et hoc est necessitas constitutionis, non coaccionis; sic ergo est verum quod Christum oportebat pati. 25. BC: simpliciter; ib. B in marg.: Multitudo dampnatorum non dampnificat ecclesiam in aliquo sed multum edificat. 30. A: Salvatoris. 31, 32. B: imperseveracie. 33. BC: salvatorum; ib. BC: sic deest. 34. A: venire deest.

scitis istud convenit, cum quicunque peccat in uno, peccat in singulis horum trium; sed in temptato secundum carnem que est hostis magis domesticus est quedam impossibilitatis racio que in aliis non sic lucet et difficitas istius temptationis exprimitur, ut eius periculum caucius caveatur, per istam negativam evangelii: *Non possum venire.*

Secundo dubitatur quomodo licet specialiter secularibus dominis predestinatos compellere sic ut intrent, 10 et videtur quod non, quia tales non habent spiritualem jurisdiccionem ut convertant filios Dei.

Similiter, nemo convertitur ad Deum nisi volens. Compulsio ergo repugnat isti introitui, cum nichil est meritorium vel demeritorium nisi voluntarium.

15 Similiter, omnis talis introitus est delectabilis et per consequens voluntarius; omnis autem compulsus est tristabilis, et sic dicta compulsio videtur includere repugnanciam in adiecto.

In isto dubio tenendum est ut fides quod seculares 20 domini habent ad hoc a Deo potestatem taliter coactivam et hinc habent suum dominium, non laborando manibus ut agricultores sed per ipsorum ministerium a Domino preparatum, ut liberius et apcius intendant huic Dei ministerio ad eius adversarios destruendum et 25 alios habiles compellendum; sacerdotes autem Christi habent modum sustentacionis plus humilem, tum quia illis plus competit sequi in humilitate Christi humanitatem, tum eciam quia non dominative vel timorose debent ut seculares domini ostendere austерitatem. 30 Licet enim prelatus debet timeri a populo propter comminacionem pene iehennalis, non tamen ut secularis dominus propter illacionem pene corporalis.

Ad primum dicitur quod falsum assumitur, cum reges secundum Augustinum sunt *Dei vicarii* et secundum 35 dum leges hominum sunt pontifices, ideo cum potestas Fol. eorum quam innuit Apostolus ad Romanos | XIII non sit corporalis, quia in hoc excellit eos operarius, mani-

2. A: horum deest; ib. A: sed debet. 4. A: sit licet. 8. A in marg.: Secundum dubium; ib. A in marg.: 1. 12. A: convertitur nolens. 15. A in marg.: 3. 17. A: stabilis. 19. A in marg.: Responsio. 21. A: suum victim. 28. C: vel timorose deest. 33. A in marg.: 1. Augustinus. Reges sunt vicarii Dei secundum Augustinum, sunt eciam pontifices secundum leges hominum. 36. BC: innuit.

33. Aug. Epist. CLXXXV, Opp. tom. II, 651. Cf. Trialogum, pag. 279.

Doubt whether  
rulers have  
power to  
coerce; for

1. they have  
no spiritual  
jurisdiction,

2. conversion  
must be  
voluntary,

3. compulsion  
is repugnant to  
voluntary  
action.

Answer:  
1. Kings are  
God's vicars  
and priests.

festum est quod est potestas spiritualis et evangelica, licet sit in penam peccati eorum per sacerdotes cesareos diminuta. Ipsi enim non notant quomodo non debent intrare sancta sanctorum nisi sacerdotali veste in tintinabulis tinniente, eo quod secundum beatum Gregorium 5 debent tinnire in ecclesia populo verbum Dei, sed aspirant ad dignitates mundanas quomodo possunt per antichristianas leges simplices a via Domini exterrere et censuras fingunt sapientes lucrum per quas possent subditos spoliare. Et sic non sunt vicarii Christi sed 10 procuratores precipui Antichristi.

2. The first entry into the narrow way may be penal although finally it becomes pleasant.

Ad secundum dicitur quod initialis introitus est penalis sed finaliter delectabilis et voluntarius, et ita sicut Christus prostravit Paulum, eiecit vendentes de templo et fecit in sua capcione Judeos retrocedere, 15 ostendens in huiusmodi suam regaliam, sic seculares domini debent in isto proporcionabiliter sequi ipsum. Presbyteri enim sui non sunt huius potestatis capaces, sicut Christo non compeciit secundum rationem sacerdotii sue humanitatis hec facere, et sicut opera multa 20 virtuosa talis introitus in principio sunt penalia et tamen secundum partem superiorem anime sunt ex gratia Dei delectabilia, unde Apostolus dicit de se ipso et suis sociis: *Nos, inquit, primicias Spiritus habentes intra nos gemimus.*

3. Viewed in different relations an act may be at once compelled voluntary.

Seculares ergo principes debent secundum beatum Ysidorum principaliter exequi illud officium. Et per hec patet solucio ad tertium. Idem enim opus potest dici voluntarium et involuntarium secundum disparem rationem; coaccionem ergo imperfectam iniciantes 30 civiles domini reservant Deo timorem filialem pure delectabilem, cum per timorem servilem ipsam generant sicut seta.

4, 5. A: intintinales; C: intintinabilis. 7. B: possent. 12. A in marg.: 2. 13. A: finalis. 18. BC: potestatis deest. 21. BC: talis. 21—23. Codd.: penales . . . delectables. 25. BC: infra. 26. A in marg.: 3. 27. A: illud. 30. B in marg.: Idem opus voluntarium et involuntarium secundum disparem rationem. 33. B: seta etc.

5. S. Gregorii Reg. Epist. lib. I, Ind. IX, Opp. II, pag. 511. Cf. et pag. 17 et 1065. 24. Rom. VIII, 23. 26. Isidori De Summo Bono lib. III, cap. 51 (ed. Venet. 1443), pag. 15<sup>b</sup>. 33. sicut seta. Cf. De Septem Donis (ed. Buddensieg) pag. 226, 1. Also Sermons S. E. W. II, 148.

## SERMO XXXV.

*Eran appropinquantes ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum.* Luce XV<sup>o</sup>, 1.

Celestis medicus et incontaminabilis, videns quod publicani et peccatores sunt sanabiles, quia verbi divini capaces, quod est huius manifestum indicium, voluit corporaliter communicare cum illis propter tria, primo ut ad confusionem superborum phariseorum ipsos converteret, secundo ut daret vicariis suis exemplum con*10* currentibus circumstantiis faciendi similiter, et tertio ut ostendat ipsum esse dominum et salvatorem gentium non solummodo Judeorum. Sed pharisei et scribe blasphemando accusarunt Christum in isto, sed ipse in parabola sic condempnat: *Quis ex vobis homo cordatus*  
*15* *virtute qui habet centum oves, quarum custodia sub pena intollerabilis dampni est sibi commissa, et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto et vadit ad illam que perierat, donec inveniat illam et cum invenerit illam imponit in humeris suis*  
*20* *gaudens?*

Iste homo est dominus Jesus Christus qui fuit ex Judeis, de quo Psalmo LXXXVI, 5: *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam altissimus;* ad quem sensum dicitur Johannis IV<sup>o</sup>, 22: *Salus ex Judeis est.*

*25* Iste autem homo habuit a Deo patre in custodia centum oves, quia universitatem nature angelice, que notatur per nonaginta novem et genus humanum quod vocatur: *Ovis centesima.* Ovis autem ista centesima est perdata per peccatum, ut patet in prevaricacione primorum parentum. Et cum iste homo fuit tantum obligatus patri ad ovium istarum custodiam, dimittet naturam angelicam confirmatam in celo quod propter solitudinem et propter defectum visitacionis cultorum humani generis ac tercio propter copiam arborum spiritualium semper virencium desertum dicitur. *Vadit*  
*30*  
*35*

Reasons for  
Christ's  
associating with  
publicans and  
sinners.

Parable of the  
lost sheep.

The ninety nine  
sheep are the  
angels; the  
hundredth is  
mankind.

1. BC in marg.: Dominica tercia; ib. C: post Trinitatis. 4. A: et deest. 5. A: verbi Domini. 6. BC: huius magnum. 7. A in marg.: 1. 10. BC: faciendo. 14. A: recordatus. 19. A: illam deest. 20. AB: gaudes etc. que secuntur. 22. B: Psalmus; ib. Codd.: LXXXVIII. Correxii. 31. B: omnium. 33. A: sollicitudinem; ib. A: propter deest.

1. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 7-9.

autem Christus *ad orem illam que perierat*, dimittens naturam angelicam inassumptam et assumens de ove salvanda ypostasim, ut ille qui non potuit peccare in propria persona sed puniri pro ove illa que peccavit, sed ipsam redimere non potuit, satisfaceret; secundo ut 5 ovis ista Christum tamquam personam sui generis notorie balantem cognosceret, et tertio ut ultimam facturam suam secundum ultimum fabrice sue perficeret. Quam necessarium ergo fuit Ade peccatum occasione cuius sic genus hominum exaltatur. Ovem ergo istam 10 invenit iste homo specialiter in humilitate beate virginis et de ipsa carnem assumens gaudenter et potenter imponit in humeris, quia Psalmo XVIII<sup>o</sup>, 6 de ipso scribitur: *Exultavit ut gigas ad currendum viam.* Et cum cursum huius peregrinacionis compleverit veniens 15 domum per ascensionem, *convocat amicos | tam angelos* Fol. quam spiritus utriusque legis sue dicens illis: *Congratulamini michi, quia ovem perditam et iam salvatam inveni.* Dico autem vobis quia ita gaudium est in celo super humano genere, quod secundum unam partem 20 est peccator et agens penitenciam secundum quamlibet eius partem, de ipso est maius gaudium etiam in omnibus angelis quam super universitate novem ordinum angelorum qui non indigent penitencia, cum nunquam peccaverant. Secunda parabola est *de muliere* 25 *habente decem dragmas* que unam perditam querit accendendo lucernam et evertens domum et inventa ipsa dragma congaudet modo quo supra. Mulier autem ista est sapientia Dei patris. Decem dragme sunt universitas decem generum nature rationalis create; dragma per- 30 dita est genus humanum sic dampnabile pro peccato, lucerna accensa est Christi humanitas, in qua reluet eius deitas ut lux vera, domus eversio est fabrice Dei ordinacio undique salvate, ut homo qui fuit ultima eius fabrica fiat circulariter Deus ipse, et sic domus 35 universitatis create fuit primo ut linea recta, sed quando finis et principium ypostatice sunt coniuncta, fuit dicta universitas facta circulus et sic per Christi incarnationem, cuius humanitas consistit in quatuor, dictus circulus

Parable of the  
ten pieces of  
silver.

6. A: Christum deest. 14. A: viam etc. 15. C: complevit. 16. A: demum. 19. ita; ib. A: per gaudium; ib. BC: in celo deest. 20. A: quia secundum. 21. A: peccatorum. 22. A: ipso autem; ib. BC: magis gaudium. 23. B: universitatem. 25. A: peccaverat. 28. A: autem ipsa. 29. A: sunt deest. 33. A: divinitas. 35. B: sic dominus.

est quadratus, et sic licet tempore Aristotelis quadratura How the circle circuli fuit scibilis, non tamen ante incarnationem fuit was squared by nobis cognita, licet quidam patriarche et prophete in Christ's incarnation.

5 Nec dubium quin de invencione huius dragme gaudent angeli et super humano genere secundum Christum qui est eius suppositum magis gaudent quam super tota natura angelica non assumpta.

Et quantum ad difficultates in quibus stant logici, The whole human race is 10 non dubium quin totum genus humanum sit unus peccator, sicut est una persona que secundum diversas partes capit diversas predicaciones, sic quod non est timenda sophistarum instancia qua videntur de virtute sermonis impugnare istam sentenciam; sed oportet 15 catholicum ad huius noticiam ac defensionem esse nutritum in antiqua logica scripturarum.

Circa hoc evangelium dubitatur, primo utrum comunicacio cum excommunicato ab homine sit licita; et videtur quod sic, primo quia communicacio Christi 20 cum istis peccatoribus excommunicatis a Deo fuit licita: ergo multo magis licet communicare cum excommunicatis ab homine. Angeli enim sepe communicant cum illis predestinatis ad gloriam quibus Deus ordinavit angelos conservire, sicut patet de Christo et suis apostolis. 25 Si ergo factum Christi propter similitudinem debet nobis trahi in consequenciam, ut faciamus similiter, videtur quod sicut ipse communicavit cum peccatoribus nos ad eorum conversionem debemus eciam communicare cum illis. Sic enim Christus specialiter communicavit cum 30 ceco nato quem sacerdotes excommunicaverant (ut patet Johannis IX); nec aliter videtur quomodo debeamus convertere peccatores. Ideo pharisaica est hec excusacio qua dicitur quod licuit Christo propter suam impecabiliterem communicare cum peccatoribus, sed nobis 35 non licet per locum a simili, cum simus peccabiles:

1. A: ut semper quadratura; ib. A in marg.: nota. 14. A: impugnare illam. 17. A in marg.: Primum dubium; ib. B in marg.: Questio brevis. 21. BC: communicari; ib. B in marg.: Arguit quod licet communicare cum excommunicato et propter quod sic. 26. A: trahi ad. 27. BC: communicat. 35. A: per locum deest; cum sumus.

1. Cf. *De Ecclesia*, pag. 100, ubi sic habetur: Quadratura quidem circuli est scibilis, sed fuit in tempore Aristotelis non-dum scita. Cf. *Trialogum*, pag. 212, ubi rectius: cum Aristoteles vere dicat quamvis quadratura circuli sit cognoscibilis, verum tamen nondum scitur.

Nam iuxta hoc non sequeremur Christum in aliquo, quia non possumus ad perfectionem operacionis sue attingere, ideo si communicamus cum reprobis colligendo de ipsis pecunias, multo magis debemus communicare cum non desperatis predicando illis penitenciam<sup>5</sup> et spem beatitudinis.

if it is for the purpose of doing good. In isto dubio non obstante quacunque tradizione vel quacunque mandacione pharisaica, videtur tenendum indubie quod licet fidi communicare cum excommunicatis ab homine, eciam a Deo, supposito quod<sup>10</sup> speret contagionem eorum aufugere et eos vel ecclesiam aut meritum suum ad bonum convertere. Et hodie viluit ad tantum pharisaica excommunicacio quod fidelis libencius communicaret cum homine quem satrapi hodie excommunicant, et cum fugienda sit communicacio<sup>15</sup> cum homine quem Deus excommunicat, at illi manifeste excommunicantur a Deo tamquam heretici, communicacio cum illis est inter omnes alias fugienda. Et quantum ad leges que sunt ponderis in oppositum allegandas, dicitur quod intelliguntur de excommunicato<sup>20</sup> notorie a Deo et homine cum quo non licet communicare nisi evidente incontaminacionis securitate et conversionis<sup>168c</sup> probabilitate aut profectus ecclesie utili-<sup>Fol. 168b</sup> tate; nec profecto generaliter excommunicantur ab homine qui sunt excommunicacione digni, sed sepe<sup>25</sup> discordando ab excommunicacione Dei excommunicantur Excommunications often wrongful and for gain. iusti propter lucrum. Et tales excommunicatores sunt a Deo excommunicatissimi et tam spissim hodie seminati quod vertitur in argumentum topicum quod, si christianus excommunicatur a tali prelato, tunc securum est<sup>30</sup> cum ipso tamquam iusto communicandum. Et sic detecta veritate istius materie cessaret exaccio excommunicacionis sophistice qua simplices spoliantur, cum excommunicantes sint tamquam membra diaboli fugiendi et excommunicati non propterea abhorrendi. Notum<sup>35</sup> quidem est ex fide quod quicunque excommunicat alium principaliter propter lucrum, propter honorem proprium vel propter iniuriam propriam vindicandam, tamquam

1. A: cum sequeremur. 5. B in marg.: De excommunicacione non bene sentenciat sed extranea. 7. A in marg.: Responsio; ib. A in ipso dubio; ib. A in marg. inf. fol. 168<sup>b</sup>: Totum genus humanum est unus peccator, sicut est una persona, communicatio cum (in cod. ab) excommunicatis ab homine est licita. 11. C: affugere. 16. A: Deus excommunicant. 22. A: contaminantis. 23. BC: perfecte. 30. A: secure. 31. B: tamquam cum.